CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL
Gabinete do Vereador Ronário de Souza da Silva

Poder Legislativo

Página 1 de 1

Av. Dom Pedro II, 1550 – Centro – Porto Real – CEP 27570-000
Tel/Fax: (024) 3353-2600/3353-2668 – cmportoreal.rj.gov.br

REQUERIMENTO N.º

AUTOR: RONÁRIO DE SOUZA DA SILVA (Ronário)

ASSUNTO: FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, na forma do artigo 180, inciso XII do

Regimento Interno desta Casa, para que seja oficiado o Sr. Prefeito Municipal Alexandre

Augustus Serfiotis, com cópia à Secretaria Competente, para que informe a esta Casa,

com prova documental o seguinte:

1- Quais os valores efetivamente empenhados, liquidados e pagos à empresa

contratada desde assinatura da Ata de Registro de Preços nº 010/21 em 21 de

junho de 2021 até o dia 30 de junho de 2022?

2- Quantas cestas básicas foram entregues aos munícipes através da Secretaria

de Assistência Social, por intermédio dos CRAS Fátima e CRAS Novo

Horizonte, no período de 21 de junho de 2021 a 30 de junho de 2022;

3- Quantos munícipes receberam mensalmente as cestas básicas objetos deste

contrato, no período acima citado;

4- Do total de munícipes beneficiados com as Cestas Básicas, quantos

receberam cestas básicas grandes e quantos receberam cestas básicas

pequenas, conforme Termo de Referência;

5- Existem outras formas de entrega destas cestas básicas aos beneficiários, que

não seja por intermédio dos CRAS Fátima e CRAS Novo Horizonte

6- Quais os nomes e matrículas dos servidores nomeados por Vossa Senhoria,

para realizar a fiscalização desse contrato?

Tal requerimento se faz necessário, uma vez que é recorrente o atraso

na entrega das cestas básicas às famílias que se encontram em situação

de vulnerabilidade social e por ser tratar de contrato milionário.

Cumpre ressaltar, que as informações requeridas por meio deste, são

simples e objetivas, que poderiam ter sido facilmente respondidas

através de ofício, conforme já havia solicitado anteriormente.

Porto Real, 24 de agosto de 2022

_____________________________

Ronário de Souza da Silva

Autenticar documento em https://spl.cmportoreal.rj.gov.br/autenticidade
com o identificador 38003800390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

		2022-08-24T10:02:41-0300